
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01173 

 Del: 24/02/2025 

 Esecutivo Da: 24/02/2025 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

Progetto europeo LET’S GOV - GOverning the Transition through pilot actions - Adesione all’Osservatorio 

Urbano Trasformazione Digitale ICity Club per l’anno 2025 – CIG B5BAAD9634

 

LA DIRETTRICE

Richiamate:

- le linee programmatiche di mandato 2024-2029, “Firenze 2029, la città plurale”, illustrate dalla Sindaca  

al Consiglio comunale nella seduta del 14/10/2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 13/01/2025 avente ad oggetto ''Documenti 

di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati'';

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21/1/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione 2025-2027;

Preso atto che stante l'avvenuta approvazione dei "Documenti di programmazione 2025-2027", è in corso la  

predisposizione per la loro approvazione del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027";

Premesso che con Decreto della Sindaca n. 41 dell’8/11/2024 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di  

Pag. 1 di 6 DD/2025/01173



Direttrice della scrivente Direzione;

Dato atto che la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2023/G/0007 ha approvato la candidatura del  

Comune di Firenze alla partecipazione al bando europeo Horizon Mission NZC-H2020- 202209 NZC Pilot Cities,  

con la proposta progettuale denominata “LET’S GOV- GOverning the Transition through pilot actions”, redatta 

coerentemente con gli indirizzi comunali in tema di azioni di messa a sistema e di coordinamento strategico  

delle esperienze positive maturate negli  ultimi anni, con una forte attenzione ad uno sviluppo sempre più 

intelligente  e  sostenibile  a  favore  delle  città  e  dei  suoi  cittadini,  capitalizzando  le  opportunità  della 

programmazione europea 2021/2027, soprattutto nei settori di ripresa, transizione ecologica e digitale per il  

raggiungimento degli obiettivi europei ed in linea con il pacchetto "Pronti per il 55%”;

- tale progetto è stato ammesso a finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all'agreement n.  

101036519, agli atti;

- è stato istituito un apposito capitolo di bilancio in entrata n. 15560 correlato al capitolo di uscita 20060 per 

garantire l’esecuzione organizzativa del progetto LET’S GOV nel rispetto delle attività ed azioni previste;

Atteso che il progetto LET’S GOV prevede lo studio, la condivisione e la sperimentazione di modelli innovativi 

di governance, concentrandosi su tre macroaree specifiche ovvero engagement, dati e finanziamenti nonché  

un apposito piano di comunicazione e condivisione;

Vista la comunicazione pervenuta al Comune di Firenze, agli atti, con la quale viene richiesta la somma di € 

5.000,00  oltre  IVA  22%  per  un  totale  di  €  6.100,00,  per  rinnovare  l'adesione  del  Comune  di  Firenze  

all’Osservatorio ICity Club per l’anno 2025, al fine di contribuire all’innovazione digitale a livello urbano, anche  

in continuità con quanto fatto in questi anni;

Preso atto della delega di procedura da parte dell’Ufficio Abitare e Housing - Servizio Ricerca Finanziamenti e  

PON  metro  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1014  del  14/2/2025,  in  quanto  la  scrivente  Direzione  è 

competente a partecipare all’adesione in oggetto quale referente per il cluster dati nel progetto LET’S GOV  

nonché a supporto dell’attività di comunicazione e disseminazione del progetto stesso;

Dato atto altresì che con la citata Determinazione è stata delegata alla scrivente Direzione, nella persona della  

sottoscritta direttrice, la responsabilità di procedura di spesa della somma € 6.100,00, per rinnovare l’adesione 

del Comune di Firenze all’Osservatorio ICity Club per l’anno 2025 sull’impegno 2025/3102/1 - Capitolo 20060,  

che presenta la necessaria disponibilità, anche in allineamento con le azioni in carico alla città di Firenze nel  

progetto LET’S GOV con riferimento alla transizione digitale e alla macroarea dati e al piano di comunicazione;

Considerato che,  nell’ambito dell’adesione a ICity Club, l’Osservatorio Urbano della trasformazione urbana 

digitale, per l’anno 2025, verrà offerto all’Amministrazione Comunale un servizio che consentirà di:

Pag. 2 di 6 DD/2025/01173



-          implementare in maniera più veloce i processi di trasformazione digitale;

-          individuare soluzioni e strumenti più efficaci;

-          comprendere meglio quanto le diverse soluzioni siano funzionali e sinergiche al quadro strategico 

complessivo di sviluppo dell’Ente;

-          riportare le istanze condivise dai territori ai soggetti centrali Dipartimento Trasformazione Digitale,  

Agenzia per la Coesione territoriale, Consip.

Dato atto della verifica effettuata all’interno del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) dalla quale è emerso  

che è presente il prodotto di cui al codice articolo “FPA_ICITYCLUB”, offerto dalla Società FPA SRL, con sede in 

via Ostiense 92 – 00154 Roma- P.IVA 10693191008 al costo di € 5.000,00 oltre IVA 22%, che presenta i servizi  

idonei a realizzare quanto ritenuto utile, come da scheda prodotto presente nel MEPA, allegate quali parti 

integranti del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Società FPA SRL, con sede in via Ostiense 92 – 00154 Roma - P.IVA 

10693191008, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il summenzionato servizio per un 

importo di € 5.000 oltre IVA, pari a € 6.100,00 IVA inclusa, come da scheda prodotto presente nel Mercato 

Elettronico della P.A ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che

-  trattandosi  di  appalto d’importo inferiore  ad €  140.000,00 e,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  

spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  procedere  

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e  

pertanto si  rende necessario  avvalersi  a  tal  fine degli  strumenti di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  

Consip;

Pag. 3 di 6 DD/2025/01173



Verificato  che  attualmente  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi ad  oggetto  prodotti/servizi  con  
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Dato atto 

- che la spesa suddetta grava sul Capitolo 20060 – Impegno 2025/3102/1;

- che il CIG è B5BAAD9634;

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la sottoscritta dott.ssa  

Caterina Graziani, Direttrice della Direzione Sistemi Informativi del Comune di Firenze, che dichiara di non  

avere  alcun  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  del  presente  affidamento,  nonché  del  soggetto 

affidatario  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023  e,  secondo quanto  prescritto dal  vigente  Codice  di 

Comportamento del Comune di Firenze; 

- che è avvenuta la verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto  l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente “La  stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto  campione  nella  quota  del  2%  degli  affidamenti effettuati nel  bimestre  precedente  al  mese  

dell’estrazione e per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle già menzionate forme”;

Visti

-          l’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti  

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo  

del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

-          Il D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b);

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze.

Pag. 4 di 6 DD/2025/01173



Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)      di affidare alla Società FPA SRL, con sede in via Ostiense 92 – 00154 Roma- P.IVA 10693191008 

(codice beneficiario 55606) il servizio di  Adesione all’Osservatorio Urbano Trasformazione Digitale  

ICity Club per l’anno 2025 nell’ambito del Progetto europeo LET’S GOV - GOverning the Transition  

through pilot actions con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento per una 

spesa complessiva di € 6.100,00 IVA inclusa;

2)      di  sub-impegnare  la  summenzionata  somma  complessiva  di  €  6.100,00  IVA  inclusa  per 

l'affidamento  di  cui  al  precedente punto  1),  a  favore  della  società  FPA SRL (codice  beneficiario  

55606) sul Capitolo 20060 – Impegno 2025/3102/1;

3)      di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Scheda prodotto - da165c698ea5cd0e21702f7aeb146bcc7c5af9e443634309f7eb32549a4dabea

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 20060 2025/3102 1 € 0,00 - 

2) U 2025 20060 2025/3102 3 € 6.100,00 55606 - FPA SRL

Pag. 5 di 6 DD/2025/01173



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/01173


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01173

